1 2  Ano XIV - Nº 1.157 - Armação dos Búzios

11 de Janeiro de 2021

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.554, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre o Calendário Fiscal de
lançamento de IPTU, constituição e
vencimento do crédito fiscal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas
atribuições legais, e com base nos termos da Lei Complementar nº 22, de 9 outubro de
2009 - Código Tributário de Armação dos Búzios (CTM) e,

CONSIDERANDO o grande volume de contribuintes inscritos no Cadastro
Municipal de Tributos;

CONSIDERANDO a necessidade de NOTIFICAR os Contribuintes do Lançamento
do IPTU Municipal e suas respectivas datas de vencimentos;

DECRETA:

Art. lº Ficam, nos termos do Código Tributário Municipal (CTM), suas alterações e
Decretos que o regulamentam, os proprietários de imóveis, construídos ou não, localizados
no Município de Armação dos Búzios, assim como os titulares dos seus domínios úteis e
seus possuidores a qualquer título, NOTIFICADOS dos lançamentos do IPTU Imposto
Predial e Territorial Urbano e TRSD Taxa de Resíduos Sólidos Domiciliares e CIP
Contribuição de Iluminação Pública relativos ao exercício de 2021, calculados e cobrados
de acordo com a Legislação supracitada.

Art. 2° Será obedecido Calendário Fiscal para o Exercício de 2021, conforme
disposto no Anexo único, deste Decreto.

Art. 3° O pagamento do Imposto fora dos respectivos prazos, estabelecidos no
Anexo único, implicará na incidência de juros, multas e demais encargos previstos na
Legislação Municipal.

Art. 4° Os contribuintes poderão retirar as guias para pagamento na sede da
Prefeitura e também, através do portal web de serviços da Prefeitura www.buzios.rj.gov.br,
a fim de efetuarem a quitação dentro dos prazos estabelecidos neste decreto, como
determina o Código Tributário Municipal - CTM.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

Art. 5° As guias poderão ser pagas, por aplicativo, ou nos terminais de auto
atendimento dos Bancos Conveniados tais como o Banco do Brasil, Bradesco, Caixa
Econômica Federal, Itaú, Santander e presencialmente nas Casas Lotéricas até o
vencimento.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor a partir da data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 5 de janeiro de 2021.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO FISCAL EXERCÍCIO 2021

B.O.

Cota Ún ica Vencimento em 29/01/2021 com 10% de desconto

1ª Parcela Venci mento em 10[02[2021

2ª Parce la  Venci mento em 10[03[2021

3ª Parcela Venci mento em 10[04[2021

4ª Parce la  Venci mento em 10[05[2021

Sª Parcela Venci mento em 10[06[2021

6ª Parce la  Venci mento em 10[07[2021

7ª Parcela Venci mento em 10[08[2021

8ª Parcela Venci mento em 10[09[2021

9ª Parcela Venci mento em 10[10[2021

10ª Parce la  Venc imento em 10[11[2021

3

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1 .614, DE 7 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre instituir o Programa
Municipal de Educação Ambiental
(ProMEA), e cria o Núcleo de Educação
Ambiental (NEA-Búzios).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. l º Fica instituído, nos termos desta Lei, o PROGRAMA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO AMBIENTAL (ProMEA), conjunto de estratégias administrativas educacionais
voltadas à difusão do conhecimento ambiental, ao desenvolvimento sustentável e à
conscientização social acerca da conservação dos recursos naturais.

Art. 2° Com finalidade de gerir e coordenar o ProMEA, fica criado o NÚCLEO DE
EDUCAÇÃO AMBIENTAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - NEA-Búzios.

Parágrafo único. É consectário da temática afeta ao NEA-Búzios a integração funcional
com a Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, especialmente no que diz
respeito a serviços técnicos profissionais.

Art. 3° O NEA-Búzios atuará por parâmetros e diretrizes insculpidos nos sistemas
normativos nacional, estadual e municipal, tendo por meio a promoção de parcerias,
atividades, projetos e programas que auxiliem no cumprimento das obrigações atribuídas ao
Poder Público, na área da educação ambiental.

Art. 4º Comporá o corpo funcional do NEA-Búzios, uma equipe multidisciplinar
formada por educadores da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia e por
técnicos da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

§ l º O corpo funcional do NEA-Búzios será designado em Portaria conjunta dos
gestores das pastas da Educação e do Meio Ambiente.

§ 2° É facultada a colaboração honorífica, não remunerada, de membros da sociedade
civil nas atividades do NEA-Búzios, conforme se dispuser em regulamento.

Art. 5° O NEA-Búzios terá por diretriz imediata um cronograma semestral, onde estarão
detalhadas as atividades previstas no Programa Municipal de Educação Ambiental e os
respectivos membros da equipe responsáveis pela execução e/ou acompanhamento.

B.O. Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

§ !º Cada projeto ou atividade deverá ser relatada trimestralmente pelo membro da
equipe responsável, para fim de análise e balanço da eficiência do programa.

§ 2º Deverá ser mantido um registro de todos os visitantes e alunos participantes das
atividades do NEA-Búzios.

Art. 6º É facultado ao NEA-Búzios o estabelecimento de parcerias com entidades da
sociedade civil organizada, em especial aquelas que desenvolvam ações afetas à temática da
educação ambiental, bem como com órgãos do Poder Público de outros municípios e de outras
esferas de poder.

Art. 7º O NEA-Búzios deverá identificar e incentivar ações sociais praticadas por
membros da comunidade, a fim de promover a interação com as ações do Pro-MEA e da
sociedade civil.

Art. 8° As Pastas de governo envolvidas no ProMEA, em comum acordo,
providenciarão espaço para instalação física do NEA-Búzios, apta a permitir que este comporte
suas atividades de expediente, exibição de trabalhos, palestras, visitação e abrigo de seu acervo
literário, audiovisual e documental, entre outras atividades afins.

Art. 9º As ações, projetos e atividades do NEA-Búzios serão custeadas à conta do
Fundo Municipal de Meio Ambiente (FMMA), conforme previsto no art. 107, da Lei
Complementar nº 19, de 28 de novembro de 2007 -- o Código Ambiental - devendo a Lei do
Plano Plurianual e a Lei Orçamentária Anual, na unidade referente àquele Fundo, prever
rubrica específica para a função Gestão Ambiental e a subfunção Preservação e
Conservação ambiental .

§ lº O FMMA poderá aprov1s10nar ainda recursos oriundos de outras esferas de
governo e de instituições privadas, através de editais destinados a ações de Educação
Ambiental.

§ 2° As despesas no âmbito do Pro-MEA, quando realizadas à conta do FMMA, serão
autorizadas pelo ordenador de despesas do Meio Ambiente, que, em virtude de sua
responsabilidade, poderá sediar e dirigir os processos administrativos respectivos.

Art. 10. Compete ao NEA-Búzios a formulação de seu Regimento Interno,
submetendo-o à homologação conjunta dos chefes das pastas da Educação e do Meio
Ambiente, até 180 (cento e oitenta) dias após a entrada em vigor desta lei, e dando dele
publicidade no órgão oficial de comunicação, através de Resolução conjunta.

Art. 1 1 .  Esta Lei entra em vigor n a  data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 7 de janeiro de 2021.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Gabinete do Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no
uso d as suas atribuições, com base no d isposto d o art. 1 27, d a Lei Orgânica
Municipal, c/c o d isposto no art. 82, d a Lei Complementar nº 15, d e 15  d
janeiro d e 2007 Regime Jurídico e Estatuto d os Servid ores Públicos d
Município d e Armação d os Búzios, CONVOCA a tod os os servid ores ced idos
outras municipalid ad es para o retorno imediato aos órgãos d e origem d o
Município d e Armação d os Búzios. O atend imento à convocação faz-se
necessário, d e imed iato, no intuito d e não macular a ficha funcional d o
servid ores, sem prejuízo d as possíveis med idas na legislação vigente.

Armação d os Búzios, 5 d e janeiro d e 2021

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

Ano XIV - ffO t.157 - Armação dos Búzios

11 de Janeiro de 2021 1 3